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Souhrn

Práce je zaměřena na vyhodnocení současného stavu hospodaření a vytvoření plánu

přechodu Angus farmy na ekologický způsob hospodaření v rostlinné i živočišné výrobě.

V období konverze farmy, které trvá dva roky u orné půdy, luk a pastvin se musí hospodaření

uvést do souladu se zákonem č. 344/2011 o ekologickém zemědělství.

Teoretická část obsahuje základní informace o historii ekologického zemědělství v ČR,

vymezení základních pojmů, jako je např.: ekologické zemědělství, ekofarma, bioprodukt,

biopotravina. Další informace pojednávají o hlavních cílech ekologického zemědělství,

legislativě, kontrole, certifikaci a v neposlední řadě o státní podpoře ekologického

zemědělství.

Druhá část práce analyzuje současný stav farmy, u které se popisuje struktura rostlinné

výroby, struktura živočišné výroby, používaná technika a agrotechnické operace, personální

zajištění, bilance živin, bilance krmiv, používání chemických prostředků a SWOT analýza

stávajícího stavu.

V poslední části práce se navrhuje struktura rostlinné a živočišné výroby pro konverzi

u které se popisuje bilance živin, bilance krmiv, personální zajištění, modernizace provozu,

zavedení agroturistiky, ekonomické zhodnocení a SWOT analýza stávajícího stavu

po konverzi.
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Abstract

The thesis is focused on the evaluation of current situation of farming and

making a plan for a transition of Angus farm to an organic way of farming in plant

and stock farming. During the period of conversion that takes 2 years for arable land,

meadows and grazing the farmimg has to be in compliance with the law No.

344/2011 about organic farming.

The theoretical part contains basic information about organic farming history in

the Czech Republic, basic concept specification such as organic farming, ecofarm,

organic product, organic food. The other information deal with the main goals of

organic farming, legislation, check, certification and last but not least the subsidy of

organic farming.

The second part of the thesis analyses the current situation of the farm where

the plant farming structure, stock farming structure, used machinery and

agrotechnological operation, staffing, balance of nutrients, balance of forage,

chemical means using, and SWOT analysis of the current situation are described.

In the final part of the thesis there is offerred the structure of plant and stock

farming for the conversion where balance of nutrients, balance of forage, staffing,

operation modernization, introducing the agritourism, economic evaluation and

SWOT analysis of the current situation after the conversion are described.
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1 Úvod

Současné intenzivní hospodaření v rámci ČR je na určitém vrcholu

a u některých základních složek životního prostředí dochází k jejich poškozování.

Mezi nejdůležitější složku životního prostředí patří půda. Za posledních deset let

dochází k výraznému utužování a snižování úrodnosti půdy. Úrodnost půdy

se snižuje vlivem vymírání půdních mikroorganismů. Další faktor, který působí

na úrodnost půdy, je množství vody v půdě. Jelikož se používá vysoce výkonná

zemědělská technika, která negativně působí na utužení půdy, má utužení půdy

za následek špatné pronikání povrchové vody do půdy a následnou vodní erozi.

Výše uvedené problémy mě donutily přemýšlet o tom, jak se vyvarovat

snižování úrodnosti půdy. V první řadě jsem si vzpomněl, jak jsem od svých

dětských let vyrůstal na statku a měl možnost poslouchat názory svých prarodičů.

Moji prarodiče v minulosti dokázali hospodařit bez používání pesticidů a umělých

hnojiv a výnosy pěstovaných plodin byly na tehdejší dobu velice slušné.

Další důvod, který výrazně ovlivnil moje rozhodování, je současná špatná

ekonomická situace v zemědělství. Proto se hledají cesty a nové technologie

s co nejnižšími investicemi pro provozování těchto prací. Hlavní pozornost

je logicky nutno zaměřit tam, kde jsou největší předpoklady a možnosti úspory

nákladů, aby tím bylo dosaženo efektivní produkce rostlinné a živočišné výroby.

V chovu hospodářských zvířat je zapotřebí provést úpravy stájí, jelikož některé

stavby v současné době nevyhovují stanoveným předpisům EU. U hospodářských

zvířat je potřeba, aby nežila ve stresu, proto se musí pro ně vytvořit optimální životní

podmínky zvané welfare.

Na základě uvedených důvodů jsem se rozhodl, že naše farma přispěje

ke zlepšení úrodnosti půd a zároveň zlepší stájové podmínky pro chovaný skot. Proto

jsem se rozhodl převést naše soukromé hospodářství na ekologické.
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2 Historie a rozvoj ekologického zemědělství v ČR

V Československu byly první důležitější zmínky o ekologickém zemědělství

publikovány teprve na sklonku socialistické éry, to je v letech 1985 – 1987.

Šlo pouze o jednoduché zprávy, které přetiskovaly odborné časopisy – mezi

odbornou veřejností však neměly často žádnou odezvu, případně měly odezvu

negativní. Na druhé straně zde byli spotřebitelé, kteří se začali více zajímat o svůj

zdravotní stav. K obyvatelstvu začaly pronikat informace o problematice zdravotního

stavu populace ve srovnání se zeměmi západní Evropy, nezávislými odborníky byla

kritizována vysoká spotřeba masa a mezi lidmi začal vzrůstat zájem o zdravou

výživu. (Preuschen, 1990)

Zdravá strava, jak se tehdy říkalo produktům „z nechemizovaných surovin“,

byla v té době hlavním impulsem, aby se začalo i u nás hovořit o ekologickém

pěstování rostlin a ekologickém chovu zvířat. Tento impuls však nevzešel

od zemědělců, ale od spotřebitelů z měst. Ostatně to bylo obdobné jako při rozvoji

EZ v rozvinutějších zemích, v nich však zhruba o dvacet let dříve. (Komberec, 1993)

Praktické základy celého systému kontrolovaného ekologického zemědělství

v ČR položili, také ještě před revolucí v roce 1989, samotní zemědělsky vzdělaní

odborníci. Reagovali na negativa socialistické zemědělské velkovýroby. Šlo zejména

o skupinu agronomů z Moravy, vědeckých a odborných pracovníků, kteří využili

zastřešení Československou vědeckotechnickou společnosti (ČSVTS) a v rámci

Biotechnolgické společnosti založili „Odbornou skupinu pro alternativní

zemědělství“ (1988). Její členové převzali základní informace ze zahraničí (zejména

od organizace IFOAM, ze Švýcarska a z Maďarska) a začali podnikat praktické

kroky pro ověřování ekologického zemědělství v našich podmínkách Důležitou

koordinační práci tehdy vykonali i reformně orientovaní novináři a členové tehdy

povolených mládežnických organizací ochránců přírody. Ještě před rokem 1989 bylo

vyhlášeno přechodné období k ekologickému zemědělství ve třech podnicích: v JZD

Dubicko (zelinářství Leština), v Nových Losinách v Jeseníkách (tehdejší Státní statek

Hanušovice) a ve Starém Hrozenkově v Bílých Karpatech (tento podnik – nynější

ZD Starý Hrozenkov - hospodaří ekologicky dodnes a je tak nejstarším ekologickým

statkem v ČR). (Urban, Šarapatka a kol., 2006)
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3 Ekologické zemědělství

Podle Směrnice FAO/WHO Codex Alimentarius pro ekologické potraviny

je ekologické zemědělství „holistický systém řízení produkce, jež podporuje

a zlepšuje zdravotní stav agrárního ekosystému, včetně biodiverzity, biologických

cyklů a biologické aktivity půdy. Zdůrazňuje používání výrobních způsobů proti

používání výstupů z hospodaření a přitom se řídí tím, že regionální podmínky

vyžadují systémy přizpůsobené danému místu. Toho dosahuje používáním, kde to je

možné, agronomických, biologických, a fyzikálních metod, oproti používání

syntetických látek, s cílem dosáhnout všech specifických funkcí systému“.

Ekologické zemědělství má ve společnosti dvě role.

Je současně poskytovatelem veřejných statků (financovaných z veřejných

prostředků) a přitom specifickou metodou výroby potravinářských produktů

(podléhající pravidlům trhu). Evropská unie přijetím Nařízení Rady (EHS)

č. 2092/91 a Nařízením Rady (ES) č. 1804/1999 vytvořila pro Společenství rámec,

který podrobně stanoví požadavky na zemědělské výrobky a potraviny a odvolává se

na výrobní metody používané v ekologickém zemědělství . (Moudrý, 2007)

Nejvyšší legislativní normou pro ekologické systémy zemědělského

hospodaření v České republice je zákon č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství.

Je v souladu s legislativou EU, tj. nařízením č. 2092/91 EEC včetně doplňku tohoto

nařízení, tj. nařízení č. 1804/99 ECC týkajícího se chovu hospodářských zvířat

v ekologickém zemědělství. (Urban, Šarapatka a kol., 2006)

3.1 Vymezení základních pojmů


[…]


je velmi problematické a neefektivní. Při větší potřebě práce je vhodnější využití

sezónních pracovníků.

S údaji uváděnými Moudrým (2004) souhlasím, protože Angus farma má stálé

4 pracovníky, kteří pracují nastálo během roku. Od jara do podzimu si farma najímá

brigádníky na sběr brambor, kamene, případně okopávání.

Kouřilová (2010) píše, že výchozím podkladem pro vyhodnocení efektivnosti

projektového systému ekologického hospodaření je analýza hospodaření jednotlivých

odvětví podniku ve stávající situaci při konvenčním hospodaření. Čím detailnější

je propočet, tím je lepší předpoklad pro určení změn budoucí struktury podniku.

Při plánování přechodného období je nutné co nejpřesněji odhadnout výši budoucích
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výnosů, nákladů a cen. K tomu je možné využít zkušeností z podniků hospodařících

v obdobných podmínkách. Pokles výnosů bude v úzké závislosti na změně osevního

postupu i rozsahu a způsobu aplikace statkových hnojiv.

Na základě výsledků práce, souhlasím s údaji uváděnými Kouřilovou (2010),

jelikož při přechodu farmy do konverze vzniklo mnoho nákladů na úpravu stáje

a koupi zem. strojů: lisu na kulaté balíky a prutových bran. Naopak výnosy

se navýšily o dotace, které se poskytují pro ekologické zemědělství. V neposlední

řadě došlo k poklesu výnosů u jednotlivých obilovin a brambor. Příčinou je

nepochybně zákaz používání přípravků na ochranu rostlin a zároveň průmyslových

hnojiv.

Provoz cílové farmy by po konverzi, jak píše Váchal (2002) měl podporovat

všechny tři základní principy územního systému ekologické stability (ÚSES). Těmi

jsou: a) vytvoření sítě relativně ekologicky stabilních území ovlivňujících příznivě

okolní méně stabilní krajinu, b) zachování či znovuobnovení přirozeného genofondu

krajiny, c) zachování či podpoření rozmanitosti původních biologických druhů

a jejich společenstev.

Z výsledků mé práce je patrné, že mezi pozemky farmy a blízkým okolím je

relativně vysoké množství větších lokálních biocenter, jako jsou rybníky

s doprovodnou vegetací a podmáčenými loukami, lesy a porosty křovinné vegetace.

Biocentra jsou mezi sebou dobře propojena biokoridory, jimiž jsou aleje nebo staré

nevyužívané úvozové cesty. Na území se vyskytuje relativně dost krajinných prvků,

např. mezí a remízků. I tak by bylo v rámci konverze vhodné začlenit do větších

pozemků další, čímž by se s největší pravděpodobností navýšila biodiverzita

zájmového území.
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9 Závěr

Farma Angus v současnosti nehospodaří příliš intenzivně, a proto by podle

mého názoru nebyla konverze na ekologicky hospodařící podnik nákladná ani příliš

složitá. V samotném systému hospodaření by nebylo potřeba mnoho změn díky

absenci rozsáhlejšího využívání chemických přípravků a minerálních hnojiv

v rostlinné výrobě. Přesto v konverzi navrhuji menší změny.

V rostlinné výrobě se změnil osevní postup, některé plodiny jako např.: hrách

setý,

se přestal pěstovat a byl nahrazen pšenicí špaldou a žitem. Agrotechnické operace

v ekologickém zemědělství se liší od běžné praxe pouze zákazem používání

chemických prostředků na ochranu rostlin a hnojením průmyslovými hnojivy.

Používaná technika se musela změnit z hlediska regulace plevelů. Farma musela

zakoupit prutové brány z důvodu potlačování plevelů. Jelikož v ekologickém režimu

je velmi ekonomicky náročné hospodařit na orné půdě, rozhodl jsem se zatravnit 5 ha

orné půdy.

Z hlediska živočišné výroby by bylo vhodné snížit zatížení půdy dobytčími

jednotkami a rozšířit plochy TTP. Farma provozuje chov krav bez TPM, konkrétně

plemeno Red Angus. Spotřeba krmiva je po konverzi vyšší než produkce, avšak

rozdíl činní 143 t/rok. Tento rozdíl přijmou zvířata zřejmě na pastvě. Výnos z TTP je

do bilance započítán z 1 – 2 sečí, tedy celková produkce travní hmoty a sušiny

na TTP je za celé vegetační období vyšší. Farma je v produkci krmiv soběstačná.

Skot se nachází ve vazné stáji, a proto je nutné upravit stáj pro volné ustájení

a s přístupem na pastvinu. Pro budoucí využití v agroturistice navrhuji navýšení

počtu koní.
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Díky dostatečné produkci vlastních organických hnojiv farma nepoužívá

minerální hnojiva. Distribuce hnoje a močůvky je prováděna běžnou technikou.

U travních porostůje výhodou přítomnost skotu, a tak je zajištěné přímé hnojení.

Z celkové bilance čistých živin v podniku vyplývá, že produkce živin je po konverzi

u fosforu v mírném a u draslíkuve větším nadbytku oproti spotřebě. U dusíku

je zaznamenaná ztráta.

Finančně nejnáročnějšími body konverze byla modernizace stáje pro chov

skotu a modernizace strojového parku. Mimo finančních nákladů, farma díky vstupu

do konverze se stala příjemcem nových dotačních titulů v rámci

agroenviromentálních opatření.

Na základě snižování úrodnosti půd vlivem intenzivního zemědělství jsem

se rozhodl udělat radikální krok i vůči životnímu prostředí. Výše uvedené důvody

jsem si postupně skládal do mozaiky a výsledkem této úvahy se stalo rozhodnutí, že

když moji prarodiče dokázali hospodařit bez pesticidů a umělých hnojiv, tak proč

bych to nemohl dokázat rovněž. Proto jsem se rozhodl převést naše soukromé

hospodářství na ekologické.
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