**Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta**

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2011-2012

Název práce:
Konverze rodinné
farmy na ekologický
způsob hospodaření

Student: Bc. Josef
Švojr

Katedra: RV a
agroekologie

Vedoucí práce: Prof.
Ing. Jan Moudrý,
CSc.

Oponent: Ing. Martin
Leibl, Ph.D.

Pracoviště oponenta: Ministerstvo zemědělství ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Hlavní přínos práce spočívá v tom, že dosažené výsledky budou prakticky využitelné na farmě autora. V práci je několik formálních chyb, nicméně pozitiva převažují. EZ se řídí zákonem č. 242/2000 Sb. zákon č. 344/2011 Sb. je pouze jednou z jeho novel (např. str. 39). Také je nezbytné upozornit, že v letech 2012 a 2013 nebudou moci žádat o dotaci na ekologické zemědělství (a některé další agroenvi opatření) noví žadatelé, tato možnost bude až od roku 2014.

Celkově je práce přehledná, jasná a srozumitelná, pozitivní je, že velký důraz je kladen na zpracování bilance živin, což je v podmínkách EZ zásadní.

Otázka 1: Výběr vhodného druhu, odrůdy, či plemene je jedním z důležitých aspektů při plánování procesu konverze. V oblasti chovu skotu, je nebo není vhodné zařadit do ekologického chovu holštýnský skot?

Otázka 2: str. 67, SWOT analýza – jednou z uváděných slabých stránek je nejistota odbytu bioproduktů z důvodu nedůvěry odběratelů. Z čeho usuzujete, že by odběratelé bioproduktům nedůvěřovali?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

30.4. 2012

Podpis oponenta

Leff